Projeto de resolução - mf2rz6e5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mf2rz6e5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 623/2023
Protocolo nº 6487/2023
Processo nº 2313/2023

Autor: Dep. Reck Junior

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor João Carlos Cereda.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Carlos Cereda.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João Carlos Cereda, natural de Centenário do Sul-PR, nascido em 11/11/1959.

É filho do Sr. Henrique Cereda e da Sra. Leonilda Marcuci Cereda. Tem 6 irmãos. Casado com Eliete Maria
de Oliveira Cereda, dessa relação nasceram os filhos Kauê Cereda e kauã Cereda, ambos nasceram no
estado do Paraná.

João Carlos Cereda, conhecido popularmente como “Carlinhos”, profissão: mecânico em geral desde os 11
anos de idade, sua jornada no Mato Grosso, iniciou-se com o convite do Sr. Vanderlei Reck, para que ele e
sua esposa fossem para Campo Novo do Parecis-MT, aceitando o convite se encantaram com o local e
evidenciaram as promissoras oportunidades. Então o casal paranaense decidiu iniciar um novo ciclo em solo
mato-grossense, se mudaram para Campo Novo do Parecis em 01 de Julho de 1993, onde foram muito bem
recebidos e acolhidos, fundaram a empresa RETIMAPE, no ramo de retifica de motores, auto center, sistema
de injeção de combustível e distribuidora de peças, sempre contando com o apoio dos filhos que desde
pequenos trabalharam no empreendimento da família, atualmente os filhos encontram-se casados e com
filhos. Além da empresa, atua no ramo da pecuária.

Hoje, empresário, mecânico e pecuarista, sente-se realizado, sendo um amante do Mato Grosso,
referindo-se ao estado como uma terra de oportunidades.

1

Projeto de resolução - mf2rz6e5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas estas razões apresentada, por seus esforços reconhecidos e por todos os relevantes
serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor João Carlos
Cereda, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Junho de 2023

Reck Junior
Deputado Estadual

2